
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 4827 DEL 22/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
                                                             

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MARRACINO RAFFAELLA) (ROSSI FERDINANDO) (C. DI GIORGIO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E

INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Bonaccorsi Lorenza)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Programma di Cooperazione Territoriale Europea "Interreg MED" programmazione 2014-2020. Partecipazione della Regione Lazio
al primo bando per progetti strategici dell'Asse 4 (Panoramed)

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

28/03/2019 - prot. 174



OGGETTO: Programma di Cooperazione Territoriale Europea “Interreg MED” 
programmazione 2014-2020. Partecipazione della Regione Lazio al primo bando per 
progetti strategici dell’Asse 4 (Panoramed) 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Su proposta dell’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start-up, 
“Lazio Creativo” e Innovazione di concerto con l’Assessore al Turismo e alle Pari 
Opportunità  
 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, recante disposizioni specifiche relativamente all'obiettivo “Cooperazione 
Territoriale Europea”, che stabilisce - in particolare - l'ambito di applicazione, la copertura 
geografica, le risorse finanziarie FESR, la concentrazione tematica e le priorità di 
investimento, la programmazione, la sorveglianza e la valutazione, l'assistenza tecnica, 
l'ammissibilità, la gestione, il controllo e la designazione, la partecipazione di Paesi terzi, 
nonché la gestione finanziaria;  
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 3756 finale che approva il 
Programma Interreg MED e i relativi emendamenti; 
 
VISTA la Delibera CIPE n.10/2015, del 28 gennaio 2015, relativa alla Definizione dei criteri 
di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 
programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statuaria 11 novembre 2004, 
n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 febbraio 2002 “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

Pagina  2 / 6



VISTO il Decreto legislativo del 3 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 
2019; 
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n, 14 recante “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 
VISTA la Determinazione n. G03688 del 13.4.2016, contenente le competenze dell’Area 
Cooperazione Territoriale Europea, che “Cura le attività relative all'attuazione della politica 
di coesione europea relativamente all'obiettivo Cooperazione Territoriale transnazionale, 
transfrontaliera e interregionale, nonché le attività legate all'attuazione della Politica di 
Vicinato dell'UE…”; 
 

VISTA la Determinazione n. G08456 del 22.07.2016, contenente modifiche ed integrazioni 
alla Determinazione n. G03688/2016 succitata che, tra l’altro, istituisce, presso l’Area 
“Cooperazione Territoriale Europea”, il servizio di “Coordinamento delle attività di 
presentazione e di gestione dei progetti di Cooperazione Territoriale Europea”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, per la sua posizione geografica, partecipa al 
Programma di Cooperazione Territoriale transnazionale Interreg MED, il programma 
dell’Unione Europea che ha l’obiettivo di promuovere una crescita sostenibile nell’Area del 
Mediterraneo attraverso un approccio territoriale integrato e un uso razionale delle risorse, 
incoraggiando l’integrazione sociale e la diffusione di concetti e pratiche innovative; 

PRESO ATTO che il Programma INTERREG MED, oltre alle priorità tematiche 
concernenti i temi dell’Innovazione, dell’Energia e dell’Ambiente, include una priorità, 
denominata Asse 4, finalizzata al miglioramento della Governance del Mediterraneo per 
rispondere in modo congiunto ed efficace alle principali problematiche dell’area; 

 
CONSIDERATO che per il conseguimento degli obiettivi dell’Asse 4,  INTERREG MED ha 
previsto la realizzazione di un progetto top down composto da autorità nazionali e regionali 
in rappresentanza degli Stati Membri partecipanti al programma che, attraverso la 
capitalizzazione dei risultati raggiunti da INTERREG MED e il coinvolgimento dei principali 
stakeholder dell’area, dovranno collaborare alla messa a punto di proposte condivise tese 
al rafforzamento e all’ottimizzazione delle politiche di Bacino in tema di sorveglianza 
marittima e turismo costiero e marittimo sostenibile; 
 
PRESO ATTO che il Comitato di Sorveglianza del Programma INTERREG MED riunitosi a 
Marsiglia il 21 luglio 2017 ha approvato il Progetto Piattaforma – ASSE 4 con la 
denominazione di Panoramed al quale partecipano: il Ministero delle Finanze e della 
Pubblica Amministrazione – Direzione Generale per i fondi comunitari (Spagna), in qualità 
di capofila, il Consiglio Regionale Provenza Alpi Costa Azzurra (Francia), il Dipartimento 
per l’integrazione europea del Consiglio dei Ministri (Bosnia – Erzegovina), il Ministero per 
l’integrazione europea (Albania), la Regione Emila – Romagna, Direzione Generale 
Risorse Europa e Innovazione (Italia), Dipartimento generale per i Programmi Europei, 
Coordinamento e Sviluppo (Cipro), Ufficio governativo per lo sviluppo e la politica di 
coesione europea (Slovenia), Ministero per lo sviluppo regionale e i fondi UE – 
Dipartimento per lo Sviluppo Regionale (Croazia), Ministero per gli Affari Europei – 

Pagina  3 / 6



Dipartimento Generale per il coordinamento dei Programmi di Assistenza UE 
(Montenegro), Regione Toscana – Direzione Attività Produttive (Italia), Agenzia per lo 
Sviluppo e la Coesione (Portogallo), Segretariato generale per il Mare (Francia), Ministero 
per gli Affari Europei e la realizzazione del manifesto elettorale – Divisione per la strategia 
e l’implementazione (Malta), Commissione generale per l’uguaglianza territoriale (Francia), 
Regione Molise – III Dipartimento – Politiche di sviluppo (Italia), Regione Marche – 
Pianificazione integrata, Commercio, Cooperazione, Internazionalizzazione (Italia), 
Segretariato generale per gli investimenti pubblici – Ministero dell’economia e sviluppo 
(Grecia), Agenzia per la Coesione Territoriale (Italia), Agenzia per la Coesione Territoriale 
(Italia), Generalità della Catalogna (Spagna), Istituto Jožef Stefan Institute (Slovenia); 

 
CONSIDERATO che tra gli output di Panoramed è prevista la redazione dei Terms of 
Reference per la realizzazione di un bando per progetti strategici sul tema della 
Sorveglianza marittima e su quello del Turismo sostenibile marittimo e costiero, coniugato 
nelle sotto-tematiche dell’empowerment (rafforzamento delle capacità dei soggetti attivi nel 
settore turistico) e della pianificazione integrata di multilivello per il turismo sostenibile; 

 
CONSIDERATO che nel progetto Panoramed ciascuno Stato è rappresentato da un 
Country Coordinator; 

 
PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 
di Coesione, con nota trasmessa in data 17.06.2016 all’Autorità di Gestione del 
programma INTERREG MED ha individuato, in accordo con i membri del Comitato 
Nazionale italiano di INTERREG MED, nella Regione Marche il soggetto che avrebbe 
svolto la funzione di Country Coordinator per l’Italia; 

 
PRESO ATTO che il Comitato di Sorveglianza INTERREG MED riunitosi a Tirana il 5 e 6 
luglio 2018 ha approvato la decisione dello Steering Group di Panoramed di adottare un 
approccio di tipo top down nell’individuazione dei partenariati dei progetti strategici sul 
tema del Turismo costiero e marittimo sostenibile e su quello della Sorveglianza marittima;  

 
TENUTO CONTO che in seno al Comitato di Sorveglianza INTERREG MED riunitosi a 
Bologna il 19 e 20 dicembre 2018 si è stabilito che i Country Coordinator, ciascuno nel 
proprio paese di appartenenza, avrebbero raccolto e tramesso al capofila dell’iniziativa le 
candidature dei soggetti interessati a partecipare come partner ai progetti strategici 
finanziati nell’ambito di Panoramed; 

 
PRESO ATTO che in seno al Comitato di Sorveglianza del programma INTERREG MED 
tenutosi a Bologna il 19 e 20 dicembre 2018 si è stabilito che la rosa dei potenziali partner 
e i Terms of Reference dei progetti strategici saranno approvati prima dell’apertura del 
bando in occasione del Comitato di Sorveglianza programmato per il 7 e 8 marzo 2019 a 
Salonicco; 
 
VISTE le comunicazioni trasmesse in data 22 dicembre 2018 e 14 gennaio 2019 dal 
Country Coordinator italiano (Regione Marche) con le quali i componenti del Comitato 
Nazionale di Interreg MED sono stati invitati a presentare la propria candidatura alla 
partecipazione ai progetti strategici finanziati tramite il progetto Panoramed; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi della versione dei Terms of Reference allegati alla nota 
inviata dal Country Coordinator il 22 dicembre 2018, la Regione Lazio è soggetto elegibile 

Pagina  4 / 6



alla partecipazione al bando per progetti strategici finanziati nell’ambito di Panoramed 
(programma INTERREG MED) e che quest’ultimo prevede il finanziamento di 4 progetti 
strategici di cui due sul tema della Sorveglianza marittima e due su quello del Turismo 
marittimo e costiero sostenibile (uno incentrato sul tema dell’empowerment dei soggetti 
operanti nel settore turistico e uno  sul tema della pianificazione integrata di multilivello per 
il turismo sostenibile); 

 
TENUTO CONTO dell’interesse che tale iniziativa riveste per la Regione Lazio in termini di 
contributo al raggiungimento degli obiettivi della Cooperazione Territoriale Europea nel 
Mediterraneo sul tema del Turismo costiero e marittimo sostenibile; 

 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 10 gennaio 2019 da parte dell’Area 
Cooperazione Territoriale Europea al Country Coordinator italiano con la quale si 
comunica la candidatura dell’Agenzia del Turismo della Regione Lazio a partecipare in 
qualità di partner al progetto strategico finanziato dal programma INTERREG MED 
nell’ambito dell’iniziativa Panoramed sul tema del Turismo costiero e marittimo sostenibile 
nella sotto-tematica dell’empowerment; 

 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 18 gennaio 2019 da parte dell’Area 
Cooperazione Territoriale Europea al Country Coordinator italiano con la quale si 
comunica la candidatura dell’Agenzia del Turismo della Regione Lazio a partecipare in 
qualità di capofila al progetto strategico finanziato dal programma INTERREG MED 
nell’ambito dell’iniziativa Panoramed sul tema del Turismo costiero e marittimo sostenibile, 
nella sotto-tematica dell’offerta turistica sostenibile innovativa; 

 
TENUTO CONTO dei risultati della procedura valutativa delle 19 manifestazioni di 
interesse presentate sul tema del Turismo costiero e marittimo sostenibile da soggetti 
italiani di livello sia regionale sia nazionale svolta congiuntamente da esperti del 
Dipartimento per la Coesione Territoriale e dell’Agenzia per la Coesione;  

 
PRESO ATTO che, sulla scorta della procedura valutativa effettuata dagli esperti del 
Dipartimento per la Coesione Territoriale e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il 
Comitato Nazionale INTERREG MED, tenutosi a Roma il 4 febbraio, si è espresso in 
favore di una sola manifestazione di interesse per soggetto e ha approvato la  candidatura 
della Regione Lazio a partecipare in qualità di capofila al progetto strategico incentrato 
sulla sotto-tematica della pianificazione integrata di multilivello per il turismo sostenibile 
nell’ambito dell’iniziativa Panoramed; 

 
CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza del programma INTERREG MED, 
svoltosi a Salonicco il 7 e 8 marzo 2019, ha approvato la versione definitiva dei Terms of 
Reference del bando per progetti strategici finanziati nell’ambito di Panoramed e ha 
confermato l’elegibilità della Regione Lazio alla partecipazione al progetto strategico sul 
tema della pianificazione integrata di multilivello per il turismo sostenibile; 

 
DATO ATTO che la definizione del ruolo di capofila o partner dei candidati partecipanti ai 
progetti strategici di Panoramed verrà definita nelle successive fasi del processo di 
costituzione del partenariato top down;  

 

Pagina  5 / 6



CONSIDERATO che nel mese di aprile si aprirà il bando per la partecipazione ai progetti 
strategici finanziati nell’ambito di Panoramed; 

    
PRESO ATTO che le spese di missioni per la partecipazione alla definizione del 
partenariato ed alla stesura del progetto, quantificati presumibilmente in euro 1.000,00, 
trovano copertura nelle risorse del Capitolo S11406 per l’anno 2019; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente recepite, 

 

 di autorizzare l’Agenzia del Turismo della Regione Lazio alla partecipazione, in 

qualità di capofila o partner, al progetto strategico finanziato dal programma 

INTERREG MED nell’ambito dell’iniziativa Panoramed incentrato sul tema della 

pianificazione integrata di multilivello per il turismo sostenibile. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6


